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Abstract

The thesis analyses factors influencing medical tourism within the Czech Re-

public where districts (“okresy”) and regions (“kraje”) are considered as the

units where the patient can travel to receive health care. The dataset was pro-

vided by the Czech general health insurance (VZP). The research covers the

period 2011-2014 and reveals the differences between “medical tourism” for

hospitalizations and for medical treatments and between travelling into other

districts (“okresy”) and travelling into other regions (“kraje”) for medical ser-

vice in the analyzed regions of the Czech Republic. The results statistically

approved how particular diagnoses, their seriousness, age, gender, availability

of health care and other factors influence travelling for health care in the Czech

Republic.
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Abstrakt

Tato práce analyzuje faktory, které ovlivňuj́ı turismus za zdravotnictv́ım v

České republice, přičemž okresy a kraje jsou považovány za jednotky, kam

může pacient cestovat za zdravotńı péč́ı. Data poskytla Všeobecná zdravotńı

pojǐsťovna (VZP). Výzkum pokrývá obdob́ı 2011-2014 a odhaluje rozd́ıly v ana-

lyzovaných kraj́ıch ČR mezi turismem za zdravotnictv́ım v rámci hospitalizaćı a

zdravotńıch ošetřeńı a také mezi cestováńım do jiných okres̊u a do jiných kraj̊u

za zdravotńı péč́ı. Výsledky statisticky prokázaly, jak určité typy nemoćı, je-

jich závažnost, věk, pohlav́ı, dostupnost péče v regionu a daľśı faktory ovlivňuj́ı

pravděpodobnost cestováńı za zdravotńı péč́ı v České republice.
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Motivation Term “medical tourism” or “health tourism” stands for travelling of

patients in order to obtain some medical treatment abroad. Patients can have various

reasons for taking advantage of health care in the different country than their own.

The most frequent ones include lower costs, getting treatment that is not available

in their home country, advanced technologies or medical equipment, shorter waiting

times, better quality, doctor’s expertise and attitude to patients and also the lack

of insurance. Over the last years medical tourism has increased in popularity which

can be confirmed by rising number of foreign patients or establishment of agencies

providing services connected with medical care abroad, such as airport pickup, ac-

commodation booking, assistance during the treatment and translation of all of the

necessary information about the treatment.

There is much more theory about medical tourism than empirical evidence in the

existing literature. Theoretical background for health tourism can be found in the

studies by Dotson, Guy and Henson (2015), Cohen (2011) or Tseng (2013). They

are all searching for motivation of patients to travel for health care. Some of the

motivators are mentioned in the previous paragraph. Empirically, medical tourism

has been explored in Canada on time series data by Loh (2015) or in Singapore by

Lee (2009). Loh discovered increasing trend of health tourism in Canada and impor-

tant role of private investment in health equipment. Lee (2009) realized differences

between short-run and long-run effects of health care on international tourism. It

was shown that tourists are more attracted to Singapore health care in the long run

than in the short run.

The Czech Republic is not included in any of the empirical studies, therefore

this thesis aims to cover the Czech Republic as well and to learn something about

health tourism there. Moreover, no one has investigated medical tourism within one

country, although it seems to bring interesting results with respect to the quality of
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health care in individual regions of the country. As a result, this thesis is going to

research a brand new issue –medical tourism within one country. The Czech Republic

has been chosen as the country to be analyzed.

Hypotheses

Hypothesis #1: Probability of travelling for health care to Prague is higher

than probability of travelling for health care to other regions of the Czech

Republic.

Hypothesis #2: Probability of travelling for health care increases with the

proximity of the health center from the residence of the patient.

Hypothesis #3: Young and employed people are more willing to travel for

health care than the old ones or the unemployed.

Methodology Transition-probability matrix is a type of a matrix which includes

probabilities of migrating from one category to another. For the purposes of this

thesis, Czech regions represent these categories. It means that the thesis is going

to estimate probabilities with which an inhabitant from one Czech region travels

to another Czech region in order to obtain medical treatment. The matrix will be

created in Stata and it will be in the form, where a column will stand for regions

where the health care is provided and a row will represent the residence of patients

(manual for Stata here: http://www.stata.com/manuals13/xtxttab.pdf):

Prague Central North West South East South North
Bohemia Bohemia Bohemia Bohemia Bohemia Moravia North

Prague % % % % % % % %
Central Bohemia % % % % % % % %
North Bohemia % % % % % % % %
West Bohemia % % % % % % % %
South Bohemia % % % % % % % %
East Bohemia % % % % % % % %
South Moravia % % % % % % % %
North Moravia % % % % % % % %

All of these probabilities are expected to be non-negative and not greater than

unity. The sums of each row should equal 1.

In the second part of the thesis, we will create two subsample - the seriously ill

and other patients - to discover whether the behaviour of the seriously ill differs from

the behaviour of an average patient.

In the last part, we will create logit models and search for factors influencing

travelling to individual regions of the Czech Republic for health care. The covari-

ates include age, gender, marital status, employment and seriousness of illness and

distance of patient from the other Czech region. The model looks as follows:

http://www.stata.com/manuals13/xtxttab.pdf
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P (healthcare = Prague|x) = G(β0 + β1agei + β2malei + β3marriedi

+ β4employedi + β5seriousness of illnessi

+ β6distancei + εi)

where G(z) is a standard logistic function defined as

G(z) =
ez

1 + ez

P(health care = Prague |x) describes the probability of getting health care in

Prague with respect to some factors and i stands for individual obtaining health care.

Factors that may influence this probability include age, gender (male as a dummy

variable), marital status (married as a dummy variable), employment (employed as

a dummy variable), seriousness of illness (this dummy variable will be created using

relevant data that help us to determine if the illness is serious or not, e.g. kind of

surgery, length of medical treatment) and distance in kilometres representing the

distance of patient from Prague.

Expected Contribution As the Czech Republic is the country where no one has

empirically investigated the quality of health care yet, this thesis aims to change it

and find some empirical evidence about health service provided in the Czech Repub-

lic. The assumption used in accordance with applied data says that people search

for high-quality health care, therefore they are willing to travel to the other regions

than their own if the quality of provided service is higher there. With the knowledge

of migration matrix, the thesis is able to reveal the regions of the Czech Republic

with good and bad health care.

The second contribution of this thesis lies in discovered factors influencing trav-

elling in order to obtain health care. The recognition of these factors may help some

doctors to improve their marketing strategies (especially if the doctor provides paid

health care).

Outline

1. Introduction

2. Health care in the Czech Republic

3. Literature review

4. Data

5. Methodology
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Chapter 1

Introduction

“It is health that is real wealth and not pieces of gold and silver.”

–Mahatma Gandhi

Health is very important for our well-being and nowadays there are more

and more people who are willing to travel out of their place of residence to

receive care. The term “medical tourism” or “health tourism” stands for trav-

elling of patients in order to obtain a medical treatment abroad. The most

frequent reasons why the patients decide to travel for health care include lower

costs, getting treatment that is not available in their home country, advanced

technologies or medical equipment, shorter waiting times, better quality, doc-

tor’s expertise and attitude to patients and also a lack of insurance.

The increasing popularity of “medical tourism” is confirmed by a number

of studies from academic literature based on the statistical data (e.g. Connell

2006, Lunt & Carrera 2010). Many researchers reveal the reasons for this

popularity. The others look at “medical tourism” empirically and they attempt

to answer a variety of different questions associated with “medical tourism”.

One example is a study by Lee (2010) who realized differences between short-

run and long-run effects of medical care on international tourism. He showed

that “medical tourism” in Singapore in more frequent in the long run than in

the short run.

All studies dealing with “medical tourism” view this term as travelling into

other countries in order to get the required medical treatment there. However,

none of the studies investigate “medical tourism” within one country only.

This may bring also interesting results that could be useful for the health care

provided in the country analyzed.

The aim of this study is to look at the concept of “medical tourism” differ-
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ently than other studies from the academic literature and to research “medical

tourism” in one country only. This is a brand new issue that has not been

examined before. The Czech Republic has been chosen as the country to be

analyzed and the districts (“okresy”) and the regions (“kraje”) are used as the

units where the patients can travel for medical care.

The empirical part of this thesis is based on the data provided by the Czech

general health insurance fund (VZP). We have basic information about insured

patients (age, gender, place of residence), about the healthcare facilities where

the patients were treated (type and place of medical facilities) and also more

characteristics about the treatment (e.g. the main diagnosis the patient was

treated with or the length of hospitalization). The target of the empirical

research is to discover how different factors influence the probability that the

patient will travel for health care into other districts and into other regions

than where she/he live. For the main analysis, we choose five regions from

which the patients travel most for hospitalizations (Central Bohemia, Karlovy

Vary Region, Usti Region, Pardubice Region and Vysocina Region) and for

medical treatments (Central Bohemia, South Bohemia, Usti Region, Liberec


[…]


period 2011-2014.

We estimated two logit models both for hospitalizations and medical treat-

ments and for every year between 2011 and 2014. Dependent variables were

binary and signified if the patient travelled to other “okres” (the first model) or

to other “kraj” (the second model) to receive medical care. The independent

variables differed for hospitalizations and medical treatments. The independent

variables for hospitalizations included gender, age, the average category of the

patient, the number of nights spent in hospital, a dummy variable for university

hospitals, three different reasons of the end of hospitalization, the number of

secondary diagnoses and the chosen diagnoses the patients were hospitalized

with. The independent variables in the model dealing with medical treatments

were gender, age, the selected set of diagnoses and five dummies standing for

different types of medical facilities where the patients are treated (hospitals,

university hospitals, GPs, specialists and dentists).

The core part of Chapter 5 evaluated the results for all models. Now, we

will summarize the most important findings. The coefficients describing the

goodness-of-fit of the model showed that the models are significantly better

than empty models. Moreover, it was discovered that the models evaluating

the factors influencing travelling into other “kraje” are better fitted than the

models focusing on travelling into other “okresy”. The results were presented

in four tables (hospitalizations - travelling into other “okresy”, hospitaliza-

tions - travelling into other “okresy”, medical treatments - travelling into other

“kraje”, medical treatments - travelling into other “kraje”) where coefficients,

Z statistics, p-values, average marginal effects and odds ratios were shown.

All variables used in both models have an impact on medical tourism. Uni-

versity hospitals have the largest impact on medical tourism in all models in all

the researched years 2011-2014. In the models describing travelling for medical

treatments, university hospital was the only type of medical facility that had a

positive effect on medical tourism. The reason may be that there are only 10

university hospitals in the Czech Republic. Moreover, they provide a large scale

of treatments of many different specializations. Therefore, the patients travel

there so much. University hospitals offer them health service not available in

their place of residence. As the other types of medical facilities (hospitals, GPs,

specialists and dentists) showed the negative effect on travelling for healthcare,

it is believed that the patients are able to find these facilities in the places

where they live.
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The results also indicate that female and age have the negative, but very

negligible effect on the probability of travelling to other “okresy”/“kraje” for

health care. It means that patients travel for healthcare regardless their age

and gender. The negative sign for the variable “female” was explained such

that men are more mobile, therefore they travel more. However, this effect is

small.

Regarding the individual categories of diagnoses, it was shown that all diag-

noses from the hospitalization dataset (connected with neoplasms, eyes, mus-

culoskeletal system, conditions in perinatal period and congenital malforma-

tions or deformations) influence medical tourism for hospitalizations positively.

Therefore, it can be concluded that the patients search for these types of hos-

pitalizations in another place than where they live a lot. Eye diagnoses and

congenital malformations or deformations affect it at most. It is probably

caused by the fact that these diagnoses require special treatment that is not

available in every “okres” of the Czech Republic. For medical treatments, only

the diagnoses associated with neoplasms, genitourinary system and symptoms

affect medical tourism positively. As these types of diagnoses may cause very

serious problems with health (cancer, infertility or serious illness), the people

look for specialized treatments of a good quality in other “okresy”/“kraje”

than where they live. It may be also associated with travelling for dialysis, a

medical treatment that is necessary for some illnesses included in diagnoses of

genitourinary system and that is available only in some places of the Czech

Republic.

For hospitalizations, we analyzed the effects for the other variables as well.

The number of nights spent in hospital influence medical tourism negatively,

but the magnitude of the effect is very low. However, the effect of travelling

for specialized treatments associated with more nights in hospital outweighed

the effect that the patient cannot travel for healthcare because her/his state of

health does not allow it.

The variable standing for the average category of patient showed the positive

impact on medical tourism for most cases and the greater effect was recognized

for the model describing travelling into other “kraje” to receive health care.

This variable tells us about the state of health of the patient. The higher cat-

egories indicate the worse states of the patient. The results, therefore, proved

that seriously ill patients travel for healthcare a lot, often probably with the

help of their relatives/friends. They may require specialized treatments not

available in their place of residence. Congenital malformations and deforma-
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tions showed a large and positive effect on medical tourism. It corresponds

with this finding.

The variable describing that the hospitalization ended because the patient

was transferred into institutional care on an acute hospital bed was the only

variable from a group of dummies standing for the reasons for the hospital-

ization end that showed the positive effect on medical tourism in the Czech

Republic. It is probably connected with specialized treatments as well. There-

fore, the effect is again positive.

After the evaluation of results, the robustness of our results was checked

with the method of sampling without replacement. This technique confirmed

the statistical correctness of the results.

To summarize the findings of the empirical analysis, it is important to men-

tion at first that Czech patients travel for health care a lot. The most frequent

reasons are that they need specialized types of treatments not available in their

place of residence. As university hospitals of the Czech Republic offer complex

medical service, people decide to choose them as a place of their medical treat-

ment/hospitalization very often. As there are only ten university hospitals in

the Czech Republic, the concentration of patients living in other places than

where the university hospitals are situated is very high. With regard to the fre-

quency of travels into university hospitals, it would be maybe efficient if there

were more medical centers offering complex medical service in the Czech Re-

public. The idea for further analysis is, therefore, to concentrate the research

on university hospitals only and to discover if opening of new medical centers

would enhance Czech patients to travel even more than they travel now.
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Eurostat (2016): “Unemployment rate by sex and age - annual average.”

Technical report, Eurostat.

Flanigan, B. E. (2009): “Medical tourism: Consumers in search of value.”

Retrieved 7(23): p. 2013.

Gan, L. L. & J. R. Frederick (2013): “Medical tourists: who goes and what

motivates them?” Health marketing quarterly 30(2): pp. 177–194.

Gujarati, D. (2014): Econometrics by example. Palgrave Macmillan.

Gujarati, D. N. (2003): “Basic econometrics. 4th.” New York: McGraw-Hill
