Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Němečková
Advisor: PhDr. Jana Votápková
Title of the thesis: Medical Tourism within the Czech Republic

OVERALL ASSESSMENT

The thesis is devoted to empirical analysis of medical tourism within the Czech Republic in terms of travelling for a hospitalization or a medical treatment into other region or district than that of the residence of a patient. The thesis is structured as follows. Chapter 1 introduces to the topic. Chapter 2 presents basic facts about the Czech Republic and its health care system. Chapter 3 devotes to a phenomenon of the medical tourism and chapter 4 continues with a literature review regarding the issue. The main part of the thesis is situated in the chapter 5 which deals with the own empirical research of the author using data for the Czech Republic. Finally, chapter 6 concludes.

For the empirical analysis, the author uses data for the years 2009-2014 provided by the Czech general health insurance (VZP). After a preliminary analysis, which I found very nice and useful, she continues with a subsample of data and using a logit model estimates an influence of various aspects of a health care as well as patients' characteristics on whether the care was provided in a region/district of a patient's residence or whether the patient travelled into other district/region. I find this approach definitely legitimate overall quality of the thesis very high.

I have only few concerns regarding the thesis:

- The first comes from the geographical point of a view. Using regions and districts to define whether the patient travelled or not is in fact a huge simplification of a reality. Distribution of hospitals is relatively uneven among regional units and for a lot of patients the in fact nearest hospital is very often not that situated in their district/region. Moreover, the distance can be instead of kilometres expressed in time needed for such a travel, and so on. For example, from the Central Bohemia region, which is absolutely strange in its construction as it surrounds the Prague region, the better connection (by car or public traffic) is always to Prague than to other parts of the region itself. In general, the perception whether a patient is a medical tourist or not should be rather defined in terms of choosing a hospital which is further from the place of his residence than the nearest hospital. But it would be definitely very difficult to gather such an information. On the other hand, I would appreciate at least discussion of these issues in the text of the thesis.
- The author uses data from VZP. It would be nice to mention which proportion of Czech patients is registered there.
- In chapter 4 I would appreciate more information about the mentioned empirical papers (e.g. what does it mean long run and short run in (Lee, 2000) or whether Flanigan (2009) studied just linear effect of age on tourism).
- My main concern is however about the interpretation of influence of university hospitals on medical tourism. The author says there is only few of them in the Czech Republic. Thus, in case a university hospital is not in patient's region/district, if he travelled for a health care behind the borders of his region/district the probability that he was cured in a university hospital is much lower than that he was in a common hospital. Vice versa if he was in a university hospital he was more probably travelling outside from his own region/district, then if he was in a common hospital. Thus I believe that the higher detected effect of university hospitals on medical tourism could be given just by their relative scarcity, not by quality issues.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Eva Němečková
Advisor: PhDr. Jana Votápková
Title of the thesis: Medical Tourism within the Czech Republic

- Also other interpretations of motives behind medical tourism were relatively vague. It would be quite worthy to support the pure empirical part with some survey among the patients or doctors (not need to be of a large scale) or find some citations in theoretical works about patients' behaviour (if they exist) to better illustrate the issue.
- Concerning the manuscript form of the thesis, I would prefer using English words "regions" and "districts" throughout the text instead of the Czech terms (after simply defining them at the beginning). The Czech expressions are rather disturbing during the reading.

Suggested question for the defence is:

- I would like to know why a subsample was used for the logit model and not all the data.

In case of successful defence, I recommend "**výborně**" (**excellent, 1**).

SUMMARY OF POINTS AWARDED

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 16
TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Pavla Břízová

DATE OF EVALUATION: 4. 9. 2016

Referee Signature